
 

 

COMUNE DI  PETRIOLO  
Provincia di Macerata 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PETRIOLO – SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA – Piazza San Martino, 1 62010 Petriolo– C.F. e P. IVA 00286490438 

Tel. 0733 550601 – Fax 0733 550419 email:tecnico@comune.petriolo.mc.it 
APERTURA AL PUBBLICO:Lunedì. Mercoledì, Venerdì dalle 10,00 alle 13,00 Sabato solo su appuntamento 

 

Prot. n. 1960                      Ordinanza n. 04/2013 
 
Oggetto: Divieto uso dell’acqua del fiume “Fiastra” – territorio Petriolo. 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota informativa datata 26.03.2013 – Prot. n. 11333, pervenuta al Prot. dell’Ente n.1863 
del 27.03.2013, con cui l’ARPAM Dipartimento Provinciale di Macerata, trasmetteva i rapporti di 
prova relativi ai campionamenti di acqua superficiale prelevati a seguito dell’incidente verificatosi 
presso la ditta “VBIO2” sita nel Comune di Loro Piceno lungo il fiume Fiastra con punti di prelievo 
a monte (ponte Abbadia di Fiastra-cod.reg.12/F0) e all’interno del territorio comunale (a valle dei 
laghetti-cod.reg.13/F0); 
 
EVIDENZIATO che i valori riportati (azoto ammoniacale, cromo, nichel, piombo, rame, zinco, 
alluminio, ferro, manganese) risultano al di sopra dei limiti consentiti da normativa, potenzialmente 
in grado di arrecare danni nel territorio dei comuni a valle dell’evento, con particolare riguardo 
all’ambiente ed alla salute pubblica; 
 
RITENUTO il sussistere della propria competenza per materia, espressa ai sensi dell’art.54 del 
D.L.gs n.267/2000, Testo Unico degli Enti Locali nell’adozione di ordinanze contingibili ed 
urgenti, in veste, nel caso di specie, di ufficiale di Governo, “al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini”; 
 

ORDINA  
 
Di sospendere il prelievo, la captazione e l’attingimento di acqua superficiale dal fiume “Fiastra” 
per gli usi domestici, agricoli, igienico sanitario ed in tutti quegli usi industriali in cui per i 
lavoratori e/o altri potenziali recettori umani vi sia rischio di ingestione, inalazione, contatto demico 
anche accidentale con le acque contaminate.  

 
DISPONE 

 Di stabilire  che il presente provvedimento entri in vigore dalle ore 15,00 del giorno 30 
marzo 2013 sino alla revoca; 

 Di individuare il Responsabile del procedimento nell’Ing.Cipollari Lucia dell’Ufficio 
Tecnico; 

 Che la Polizia Municipale , per quanto di competenza, sia incaricata dell’esecuzione del 
presente provvedimento. 
 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Macerata ovvero ricorso 
giurisdizionale avanti al T.A.R. Marche rispettivamente entro i termini perentori di 30 e 60 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell'atto.  
 
Dalla Sede Municipale, 30/03/2013  

ILSINDACO   
                         Dott. ssa Piera Debora Mancini 


